
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-212

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Settembre il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  REALIZZAZIONE E STAMPA DI N. 500 COPIE DEL CATALOGO DELLA 
MOSTRA “FLUXUS 1962_2022” PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI 
VILLA  CROCE  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE  CON  CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO  DELLE  STESSE  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA  VENDITA.  CIG 
ZE13795B7C

Adottata il 06/09/2022
Esecutiva dal 13/09/2022

06/09/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-212

OGGETTO  REALIZZAZIONE  E  STAMPA  DI  N.  500  COPIE  DEL  CATALOGO  DELLA 
MOSTRA  “FLUXUS  1962_2022”  PRESSO  IL  MUSEO  DI  ARTE  CONTEMPORANEA  DI 
VILLA  CROCE  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE  CON  CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO  DELLE  STESSE  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA  VENDITA.  CIG 
ZE13795B7C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato 
ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decre-
to legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, altresì, il Decreto Legge n° 83/2014 «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio cultura-
le, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo», così come convertito nella Legge n° 106/2014 
«Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83 recante disposizioni ur-
genti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo» e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:

- l’articolo 1 del citato Decreto Legge n° 83/2014, come convertito nella citata Legge n° 106/2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni prevede erogazioni liberali in denaro a sostegno della cul-
tura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus") con agevolazioni fiscali;
-  la Direzione Attività e Marketing Culturale ha avviato un intervento di raccolta fondi indirizzato 
anche al finanziamento delle spese previste per le  attività oggetto del presente provvedimento;
- allo stato attuale, per gli interventi di cui sopra sono stati versati nell’esercizio finanziario 2022, € 
2.000,00 Associazione Amici dei Musei Liguri e di Palazzo Ducale, piazza Matteotti, 9,  16123 Ge-
nova C.F. 95008000101, come da provvisorio di entrata n. n. 2022/76884;
. tale associazione è storicamente impegnata nell’attuare interventi di natura sociale e culturale a fa-
vore della popolazione e del territorio e   considera la propria disponibilità alla collaborazione con 
gli enti locali come uno degli obiettivi principali;

Premesso  altresì che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali, racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di cui sopra ha provveduto approvare con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./73 il Programma 
culturale 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-la mostra “Fluxus 1962-2022. 60 years in fluxus”, celebra i  60 anni della nascita del movimento e 
del primo Festival Fluxus ricollegandosi con la mostra “The Fluxus Constellation” che il museo di 
Villa Croce dedicò nel febbraio del 2002 a questo evento; 
-Fluxus è stato uno dei movimenti d’avanguardia più rivoluzionari dell’inizio degli anni ’60, nato 
dalla associazione di molti artisti guidati da George Maciunas contraddistinto da un atteggiamento 
artistico  fluido  con  l’intento  di  fondere  totalmente  la  vita  nell’arte,  intesa  come  parte  attiva 
dell’esistenza di ogni individuo;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-82, con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 100.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da 
parte di IREN S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale 
gennaio – dicembre 2022”;    

Dato atto che la Determinazione sopra citata stabilisce al punto 7) del dispositivo: “di demandare a 
successivi provvedimenti l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa”;

Considerato altresì che, al fine di celebrare l’evento e il 60esimo anniversario della manifestazione, 
la civica Amministrazione ha intenzione di procedere alla realizzazione di un catalogo, ad oggetto 
della mostra “Fluxus 1962_2022” presso il Museo di Arte Contemporanea di Villa Croce;

Dato inoltre atto che:

- per l’esecuzione del servizio di realizzazione e stampa del catalogo, oggetto del presente provvedi-
mento,  si  è provveduto,  ad individuare,  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2 lettera  a),  del  D. Lgs. 50 del  
18.4.2016la  Fondazione  De  Ferrari  Ets,  Via  Ippolito  d’Aste,  3/10  -  16121  Genova   P.I. 
01316280997, in ragione della provata capacità ed esperienza dell’operatorie economico, testimo-
niata da lavori analoghi svolti in passato per la Civica Amministrazione, con esecuzione secondo la 
regola dell’arte e favorevole rapporto qualità/prezzo, valutati gli standard del mercato di riferimento

;
-  la Fondazione ha esteso la convenzione in essere con l’Università degli Studi di Genova alla Dire-
zione Attività e Marketing,  proponendo uno sconto del 20% sul prezzo di stampa dei cataloghi;
- si ritiene opportuno procedere all’acquisto di n. 500 copie, di cui n. 100 destinate a scambi omaggi 
in abito istituzionale, e n. 400 copie destinate alla vendita in ambito commerciale al prezzo speciale, 
concordato con l’Editore, di €  15,00;
- la Fondazione De Ferrari Ets ha presentato pertanto un preventivo prot.2022/0326660.E, conserva-
to agli atti  dell’Ufficio,  pari ad € 3.700,00 IVA assolta alla fonte ex art.  74 c. 1 lett.  e) D.P.R. 
633/1972;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  tale  preventivo  è  risultato  congruo  sotto  il  profilo  economico  e  rispondente  alle  specificità 
richieste, sentito in merito Responsabile delle collezioni del Museo di riferimento;

Dato atto altresì che la realizzazione e stampa di n. 500 copie del catalogo prevede in sintesi:

- formato volume chiuso cm 17x24;
- n. 250 pagine circa in carta patinata opaca B/N con illustrazioni + nr. 24 pag. patinata a colori in  

blocco unica;
- copertina in cartoncino 350 gr plastificata lucida/opaca con alette;
- legatura in brossura fresata;
- inserimento a nostra collana a carattere storico ed artistico;
- progetto grafico e impaginazione su elementi da Voi forniti;
- confezione e fornitura con dotazione di codice librario internazionale ISBN;
- messa in distribuzione nei circuiti librari e shop on line;

Preso atto che  l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, com-
ma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA 

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di accertare l’importo stanziato da Associazione Amici dei Musei Liguri e di Palazzo Ducale 
(BENF 19866) di € 2.000,00 al capitolo 17038 “Trasferimenti correnti da imprese” - Centro di Co-
sto n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - Pdc E 2.1.3.2.999 «Altri trasferimenti cor-
renti da altre imprese» (ACC. 2022/2061), già erogati, con provvisorio di entrata n. 2022/76884; 

3) di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale (R1) a cura della Direzione 
Attività e Marketing Culturale;

4) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, la realizzazione e stampa di n. 500 copie del catalogo della mostra “Fluxus 1962_2022” presso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


il  Museo  di  Arte  Contemporanea  di  Villa  Croce,  come  meglio  specificato  nel  preventivo 
prot.2022/0326660.E, conservato agli atti dell’Ufficio, al seguente beneficiario:

-  Fondazione De Ferrari Ets Via Ippolito d’Aste, 3/10 - 16121 Genova  P.I. 01316280997, per l’im-
porto complessivo  € 3.700,00 IVA assolta alla fonte ex art. 74 c. 1 lett. e) D.P.R. 633/1972;

5) di dare atto che l’importo è ritenuto congruo, sentito in merito Responsabile delle collezioni del 
Museo di riferimento;

6) di impegnare, in favore della Fondazione De Ferrari Ets (BENF. 60339). CIG ZE13795B7C, la 
cifra di € 3.700,00 esente IVA ex art. 74, per la realizzazione di nr. 500 copie del catalogo della mo-
stra Fluxus  sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo 
n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servi-
zi diversi nac, ambito commerciale, del Bilancio 2022, come segue:

- € 2.000,00 (IMP. 2022/11906) collegato all’accertamento di cui al punto 2)
- € 1.700,00 (IMP. 2022/11907) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa IMP. 
2022/8163, assunta con Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0.82, collegato all’accertamento 
2022/1524;

7) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

8) dare atto che n. 100 copie del catalogo oggetto del presente provvedimento sono destinate a 
scambi ed omaggi in ambito istituzionale

9) di autorizzare la vendita, in ambito commerciale,  di n. 400 co-
pie del catalogo al prezzo speciale, concordato con l‘Editore, di € 15,00;

10) di accertare gli introiti relativi al servizio di vendita dei cataloghi cui al punto 9) al capitolo 
55181 c.d.c. 1500 “Musei monumenti pinacoteche Comunali – Proventi da servizi (Area Commer-
ciale)”, p.d.c. 3.1.2.1.013 (Proventi da Teatri, Musei, Spettacoli, Mostre) - (Proventi diversi) del Bi-
lancio 20121 (Acc. 2022/558);    

11) di dare infine atto che:
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per 
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- l’affidamento e la trasmissione dell’ordinativo di spesa relativi sono subordinati alla verifica:
a) del possesso, da parte dell’operatore economico,  dei requisiti di ordine generale e speciale di cui 
all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte degli affidatari, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale per i cataloghi destinati alla vendita ( n. 
400 copie) e in ambito istituzionale per i cataloghi destinati a scambi ed omaggi ( n. 100 copie) ;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento e non risulta ne-
cessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente 
Responsabile

Dott. Pierangelo Campodonico
(In qualità di sostituto del Direttore

Dott.ssa Piera Castagnacci)
(Delega prot. N. 224322 del 21/6/2021)

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-212
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE E STAMPA DI N. 500 COPIE DEL CATALOGO DELLA MOSTRA 
“FLUXUS 1962_2022” PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI VILLA CROCE 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE CON CONTESTUALE ACCERTAMENTO DELLE 
STESSE E AUTORIZZAZIONE ALLA VENDITA. CIG ZE13795B7C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


